
大学における研究不正防止に対する取り組み 

 

◆公的研究費に係わる職名の公表 

 

最高管理責任者 

 学長 

最高管理副責任者 

 副学長 

統括管理責任者 

 学部長 

事務管理責任者 

 事務長 

研究費不正使用防止教育責任者 

 学部長 

研究費不正使用防止教育副責任者 

 図書館長 

 

◆競争的資金等の不正への取組に関する方針 

 

本学は「研究機関における公的研究費の管理・監査のガイドライン（実施基準）」に則って、 

競争的資金等の管理・監査を行う。 

 

◆太成学院大学における研究活動に係わる不正行為に関する告発受付窓口の設置について 

 

告発受付窓口 

名 称 太成学院大学 

住 所 〒587-8555 

  大阪府堺市美原区平尾 1060番 1 

TEL 072-362-3731 

FAX 072-362-0598 

E-mail somu@tgu.ac.jp 

 

 

 

 

 

 



◆お取引業者様へ 

平素より本学の業務にご協力いただき、誠にありがとうございます。 

このたび一部の大学における研究費の不正使用を発端に、各大学に管理ルールの見直しをするように関

係当局から指示がございました。 

本学は平成 27年度より納品確認の徹底を始め各種ルールを制定し運用してまいりました。そして、さ

らなる納品検収の徹底を図ることから、納品時に事務室での検収を済ませてから研究室等へ納品してい

ただくようお願いしております。 

万が一本学関係者から「預け金」「架空請求」等への不正な要求があった場合は、毅然としてお断りい

ただき、本学の告発受付窓口へご連絡くださいますようお願い申し上げます。 

また、令和元年 1月より「不正行為等には加担しない」旨の『誓約書』を提出していただきますが、万

が一本学関係者が行った不正行為に加担した場合、あるいは加担したとみなされる場合には、以降はお

取引停止とさせていただきますのでご承知置きください。 

以上、失礼なことも数々申し上げましたが、諸般の事情をご配慮いただき、今後ともご協力いただきま

すようお願い申し上げます。 

 


